PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO MARTINS

AP AD,0 NA 116ICAÇÃO(.3( /2018

Lç 	-
Em Discussãip Untca

INDICA E SOLICITO A REABERTURA
CRECHE, REFORMADA E SITUADA Á
RUA PERNAMBUCO ENTRE RUAS
MACAPÁ E PARAÍBA .

Senhor Presidente,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário
desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas,
Darci José Lermen, com cópia para Ilmo. Secretário Municipal de Educação Raimundo
Oliveira Neto,a reabertura da creche reformada e situada à rua Pernambuco entre as
ruas Macapá e Paraíba no bairro Liberdade I.

JUSTIFICATIVA

A pedido dos moradores do bairro Liberdade que necessitam urgente do funcionamento
desta creche para suprir a necessidade das mães em ter um local adequado para deixar seus
filhos em quanto irão trabalhar para manter a família.

Desde quando foi reformada esta creche se encontra fechada , devido esse tempo sem
uso a mesma necessita de alguns reparos.

A creche hoje ,além de uma necessidade ,é um direito Constitucional, haja vista que a
educação infantil é a primeira etapa da educação Básica.

Diante dos fatos expostos requeiro a aprovação de meus nobres pares e a
execução da referida obra.

---Pafatopebas,15 de outubro de 2018.

HHORÁCI MAR INS
Vereador-PSD

PROTOCOLO
Camara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislaliw
d:1  Ui/

—
=atura

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio 117r~391-41 3913-

	Page 1